
                                                                                                                

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1824 del 05/12/2024 esecutiva il 10/12/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1824 05/12/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 05/12/2024 

 
OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO 
UMBERTO. PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” NEXT GENERATION EU.  
APPROVAZIONE 1°STATO D’AVANZAMENTO E RELATIVO CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO.  CUP J98H22000010006  CIG 98426560AF  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

RICHIAMATO che: 
 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 153 del 19.11.2024, aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024-2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 
RICORDATO che: 

• con il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 
settembre 2022, n.57 il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato 
le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale relativamente 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 ‘Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia’ FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU – “LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE 
EMERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI FELETTO 
UMBERTO” per € 472.000,00; 

 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1824 del 05/12/2024 esecutiva il 10/12/2024 

 
 
 
 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 
1637 del 12.12.2022 è stata accertata l’entrata di € 472.000,00 al Cap. 4201/33 “PNRR MISSIONE 4 
– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 (CUP J98H22000010006). LAVORI DI RICONVERSIONE 
AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO (CAP. SPESA 3401/33)”. 

PREMESSO che: 
- con delibera esecutiva n.67 del 23.05.2023 di Giunta Comunale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
FELETTO UMBERTO” predisposto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio a firma del 
Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano, per quanto riguarda il progetto 
architettonico e dall’ing. Paolo Zuccolo per quanto riguarda la diagnosi energetica, in data 
19.05.2023, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 416.000,00 di cui € 406.349,00 per 
lavori a base d’asta, € 9.650,95 per oneri di sicurezza ed € 56.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, per complessivi € 472.000,00; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 840 dd.12.06.2023 i lavori di 
riconversione ad asilo nido e riqualificazione energetica di una porzione della scuola dell’infanzia di 
Feletto Umberto sono stati aggiudicati all’impresa MABLU 2 s.r.l. con sede a Taipana (UD) via 
Roma n.123, verso un ribasso del 1,777% sull’importo a base d’asta corrispondente un importo 
contrattuale di € 408.779,18 più IVA 10%; 

- il rapporto è stato formalizzato con scrittura privata in data 23.10.2023 al repertorio n. 2724 del 
Registro Convenzioni del Comune di Tavagnacco; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 1662 dd. 22.11.2023 è stata concessa 
l’anticipazione ai sensi dell’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 per un importo di € 81.775,83 più IVA 10%; 

- con la propria determinazione n. 1567 del 31.10.2024 è stato autorizzato con l’osservanza di quanto 
prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta appaltatrice 
MABLU 2 srl con sede in via Roma n.123 a Taipana (UD) di subappaltare le seguenti parti d'opera: 
“lavori di esecuzione dell’impianto idrico termico sanitario”, inerenti i lavori di riconversione ad asilo 
nido e riqualificazione energetica di una porzione della scuola d’infanzia di Feletto Umberto alla ditta 
Marini Impianti con sede a Gemona del Friuli (UD) via Campagnola n.23 per l'importo complessivo 
di € 64.000,00 di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza ed I.V.A. esclusa, che possiede i requisiti 
previsti dalla legge, con il fatto che dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre 
l’appaltatore, ai sensi dell’art.1228 del codice civile; 

- con la propria determinazione n. 1716 del 25.11.2024 è stato autorizzato con l’osservanza di quanto 
prescritto dall' art.105 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. la Ditta appaltatrice 
MABLU 2 srl con sede in via Roma n.123 a Taipana (UD) di subappaltare le seguenti parti d'opera: 
“lavori di esecuzione dell’impianto elettrico”, inerenti i lavori di riconversione ad asilo nido e 
riqualificazione energetica di una porzione della scuola d’infanzia di Feletto Umberto alla ditta 
EFFECI srls con sede a Nimis (UD) via Manzoni n.61 per l'importo complessivo di € 11.000,00 di 
cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza ed I.V.A .esclusa, che possiede i requisiti previsti dalla legge, 
con il fatto che dell’operato del subappaltatore risponda solo e sempre l’appaltatore, ai sensi 
dell’art.1228 del codice civile. 

 
VISTO l’art.2.14 del capitolato speciale d’appalto che norma i pagamenti in acconto; 
VISTO il 1°Stato d’avanzamento lavori di data 28.11.2024 emesso dal direttore dei lavori arch. 
Francesco Marciano dal quale si rileva che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti € 156.827,79; 
VISTO il 1°Certificato di pagamento di data 28.11.2024 emesso dal responsabile del procedimento 
Arch. Francesco Marciano dal quale si rileva che il credito dell’impresa è di € 172.510,57 al netto 
delle ritenute di legge; 
DATO ATTO che l'opera trova copertura con fondi PNRR al Cap.3401/33; 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1824 del 05/12/2024 esecutiva il 10/12/2024 

DATO ATTO che il 1°Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato, allegati alla presente che 
rimangono depositati presso Ufficio Tecnico LL.PP., risultano regolarmente vistati dall’Ufficio Tecnico 
Lavori Pubblici; 
VISTO l’atto del Sindaco dd.04.04.2024 protocollo n. 8682/P di incarico all'arch. Francesco Marciano  
 
 
della Posizione Organizzativa della presente Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio e ravvisata 
quindi la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 
VISTO il Codice degli Appalti D.Lgvo n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n.14/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgvo n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgvo n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della Legge 42 del 05.05.2009”; 
 

D E T E R M I N A  
 
[--_Hlk101515841--]di richiamare e approvare le premesse suindicate;  
1. di approvare il 1°Stato d’avanzamento lavori ed il relativo certificato di pagamento di data 

28.11.2024, allegati alla presente che rimangono depositati presso Ufficio Tecnico LL.PP., pari a € 
172.510,57 per i lavori di riconversione ad asilo nido e riqualificazione energetica di una porzione 
della scuola d’infanzia di Feletto Umberto, a favore della ditta MABLU 2 s.r.l. con sede in via 
Roma n.123 a Taipana (UD); 

2. di dare atto che la spesa di € 156.827,79 più € 15.682,78 per I.V.A.10% pari a complessivi 
€172.510,57 verrà imputata come segue:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2024 2024 98426560AF S/3401/33 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98H22000010006). 
LAVORI DI 
RICONVERSIONE 
AD ASILO NIDO E 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI 
UNA PORZIONE 
DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI 
FELETTO 
UMBERTO (CAP. E 
4201,33) 

2 2 1 9 3 172.510,57 MABLU 2 S.R.L.  
cod.fisc. 02121750307/ 
p.i. IT  02121750307 

298 

 
3. come da impegni assunti con propria determinazione n.840/2023; 
4. di dare atto che alla liquidazione provvederà il Responsabile del Servizio ad avvenuta acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto, sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato, 

ai sensi dell’art. 3 della L.n.136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

6. di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta così determinato: 
 

 Anni 
precedenti 2024 2025 2026 Totali 

STANZIATO 90.203,41 € 381.796,59 / / € 472.000,00 

IMPEGNATO 90.203,41 € 365.516,10 / / € 455.719,51 
 
7. di dare altresì atto che la prestazione in oggetto, ricadendo in ambito dell’opera n. E103, finanziata 

con fondi PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1824 del 05/12/2024 esecutiva il 10/12/2024 

educazione e cura per la prima infanzia”-NEXT GENERATION EU, rimane assoggettata alle 
prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR. 

 
 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1824 del 05/12/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1824 05/12/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 10/12/2024 

 
OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO. PNRR-
M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia” NEXT GENERATION EU.  APPROVAZIONE 1°STATO D’AVANZAMENTO E 
RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO.  CUP J98H22000010006  CIG 98426560AF   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 10/12/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 172.510,57 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 98426560AF S/3401/33 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98H2200001000
6). LAVORI DI 
RICONVERSION
E AD ASILO 
NIDO E 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
DI UNA 
PORZIONE 
DELLA 
SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
DI FELETTO 
UMBERTO 
(CAP. E 4201,33) 

2 2 1 9 3 172.510,57 MABLU 2 S.R.L.  cod.fisc. 
02121750307/ p.i. IT  
02121750307 

1520 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -172.510,57 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2024 2024   S/3401/33 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98H22000010006). 
LAVORI DI 
RICONVERSIONE 
AD ASILO NIDO E 
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA DI 

2 2 1 9 3 -
172.510,57 

MABLU 2 S.R.L.  
cod.fisc. 
02121750307/ p.i. 
IT  02121750307 

300 298 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1824 del 05/12/2024 

UNA PORZIONE 
DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI 
FELETTO 
UMBERTO (CAP. E 
4201,33) 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   S/3401/3
3 

4-2 PNRR MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98H22000010006). 
LAVORI DI 
RICONVERSIONE 
AD ASILO NIDO E 
RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
DI UNA 
PORZIONE 
DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
DI FELETTO 
UMBERTO (CAP. 
E 4201,33) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  3401/330     120 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 3401/33 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 07/04/2023 07/04/2023     120 
2024 3401/33 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023   DET 840_MABLU   120 
2024 3401/33 2 2 1 9 3 2023 250,00 ,00 31/12/2023   DET 840_ANAC   120 
2024 3401/33 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023       120 
2024 3401/33 2 2 1 9 3 2023 89.953,4

1 
,00 31/12/2023   DET_1662_23_MABLU   120 

2024 3401/33 2 2 1 9 3 2024 3.328,00 ,00 31/12/2024   DET_628_2024_INCENTIV
I 

  120 

2024 3401/33 2 2 1 9 3 2024 2.484,41 ,00 31/12/2024       120 
2024 3401/33 2 2 1 9 3 2024 16.280,4

9 
,00 31/12/2024       120 

2024 3401/33 2 2 1 9 3 2024 359.703,
69 

-
172.510,
57 

31/12/2024       120 

2024 3401/33 2 2 1 9 3 2024 ,00 172.510,
57 

31/12/2024   DET_1824_MABLU_1 SAL   120 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1909 



                                                                                                                

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1824 del 05/12/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1824 05/12/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 10/12/2024 

 
OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO. 
PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia” NEXT GENERATION EU.  APPROVAZIONE 1°STATO 
D’AVANZAMENTO E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO.  CUP J98H22000010006  
CIG 98426560AF   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 10/12/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 25/12/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 10/12/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO. PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prim...
	DETERMINA
	[--_Hlk101515841--]di richiamare e approvare le premesse suindicate;
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO. PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prim...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1909

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E103_LAVORI DI RICONVERSIONE AD ASILO NIDO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA D’INFANZIA DI FELETTO UMBERTO. PNRR-M4C1-Investimento 1.1 “Piano per asili e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prim...

